

Warszawa, dnia 30 marca 2009 r.

Prezydium Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Sprawozdanie z działalności w 2008 r.

Zgodnie z postanowieniami, jakie zapadły podczas 25 posiedzenia Prezydium Senatu 16 września 2008 r., dotyczącymi przedstawiania corocznych sprawozdań z prac zespołów senackich i parlamentarnych, prezentujemy sprawozdanie z działalności Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju.

Zespół został utworzony 18 grudnia 2007 roku, w celu podejmowania działań na rzecz dobrego wychowania dzieci i młodzieży, prowadzonego w ramach organizacji harcerskich w Polsce oraz wspierania harcerstwa poza Polską.

W Zespole zrzeszonych jest 11 Parlamentarzystów, w tym 5 Senatorów. Pracami Zespołu kieruje Przewodniczący, Senator Kazimierz Wiatr.

W roku 2008 odbyły się 3 posiedzenia Zespołu, w dniach 24 kwietnia, 7 maja i 16 października.

Dnia 24 kwietnia 2008 roku w Gmachu Senatu podczas posiedzenia Zespołu przyjęto akces Panów Posłów: Jacka Brzezinki, Jana Dziedziczaka, Mirosława Koźlakiewicza, Jacka Żalka. Wybrano kolejnego Wiceprzewodniczącego Zespołu, Pana Mirosława Koźlakiewicza i Sekretarza Zespołu, Pana Jana Dziedziczaka. Następnie omówiono założenia programu obchodów ogłoszonego przez Senat RP Roku Andrzeja i Olgi Małkowskich (uchwała z dnia

7 lutego 2008 r.) Rozmawiano także na temat trudności wokół zastrzeżenia w Urzędzie Patentowym przez ZHP znaku Krzyża Harcerskiego.

Dnia 7 maja 2008 roku w Gmachu Senatu odbyło się kolejne posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju, w którym wzięli udział przedstawiciele organizacji harcerskich: Związku Harcerstwa Polskiego, Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, Stowarzyszenia Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacji Skautingu Europejskiego oraz Stowarzyszenia Harcerskiego. W trakcie posiedzenia zainicjowano dyskusję na temat ważnych spraw organizacji harcerskich w Polsce i poza Polską. Zwrócono uwagę na potrzebę wspierania i monitorowania sytuacji harcerstwa w Polsce oraz tworzenia, w miarę możliwości, udogodnień prawnych, dzięki którym harcerstwo nie będzie ograniczane i zyska możliwość rozwoju. Mimo wielu różnic, dzielących organizacje harcerskie, wszyscy jednogłośnie poparli ideę modyfikacji przepisów prawnych tak, aby nie blokowały możliwości rozwoju harcerstwa. Przypomniano pokrótce istniejące obecnie regulacje, w tym przepisy sanitarne i przepisy dotyczące organizacji pożytku publicznego. Uwagę skierowano również na skauting międzynarodowy i regulacje obowiązujące w wielu państwach Europy oraz w Stanach Zjednoczonych.

Zasygnalizowano także problem opatentowania przez ZHP znaku Krzyża Harcerskiego. Podczas dyskusji odnoszono się do niezwykle ważnej, choć często niedocenianej, roli wychowawczej jaką harcerstwo pełni od niemal stu lat. Rozważano możliwości zainteresowania harcerstwem kolejnych pokoleń młodzieży i ich rodziców. Wyrażono potrzebę szerszego zaprezentowania jak funkcjonuje harcerstwo w Polsce, ukazania go jako atrakcyjnej i wielo-obszarowej formy rozwoju młodzieży. Szczególnym sukcesem polskiego harcerstwa, poza wspianą historią, są liczne inicjatywy, zwłaszcza w momentach kryzysowych, czy w obliczu klęsk żywiołowych (powodzi). Podsumowując spotkanie członkowie Zespołu wyrazili chęć dalszej współpracy z organizacjami harcerskimi, w celu ulepszenia przepisów sanitarnych oraz zrewidowania przepisów dotyczących organizacji pożytku publicznego. Postanowiono również więcej uwagi poświęcić harcerstwu poza granicami kraju.

Z inicjatywy przewodniczącego Zespołu, senatora Kazimierza Wiatra, Senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu oraz Głównej Kwatery Związku Harcerstwa Polskiego, w dniu 10 maja 2008 roku, w Gmachu Senatu odbyła się konferencja "Patriotyzm

jutra, wyzwania współczesnego harcerstwa. Rola harcerstwa w państwie". Konferencja była elementem obchodów Roku Andrzeja i Olgi Małkowskich. W trakcie konferencji mówiono, że harcerstwo powinno wypełniać niszę - robić to, czego nie robi szkoła, dom, otoczenie. Obecnie nikt nie uczy młodych ludzi m.in.: porozumiewania się i współdziałania, sztuki prowadzenia sporów i znajdowania punktów zgody. Harcerstwo powinno dawać młodym ludziom szansę na odgrywanie różnych ról - stosownie do predyspozycji i nawet wbrew predyspozycjom psychicznym, bo to uczy odpowiedzialności. Harcerstwo może także uczyć trudnej sztuki przetrwania. Uczestnicy konferencji debatowali nt. "patriotyzmu jutra" Polaków. Rozmawiano o trzech poziomach patriotyzmu: pierwszy to wiedza o państwie, narodzie, znajomość historii, języka, kultury, obyczajów, drugi - to ta cała wiedza wzbogacona o emocje, wrażliwość, trzeci - to wszystko wzbogacone o odpowiedzialność za państwo i naród. Konkluzją konferencji było stwierdzenie, że znając definicję patriotyzmu łatwo odpowiedzieć sobie na pytanie jaki powinien być patriotyzm jutra. Harcerstwo potrafi łączyć tak rozumiany patriotyzm z nowoczesnością. "Wielkość harcerstwa polega na tym, że lęki potrafi przekuć w zadania i umie je realizować".

Dnia 16 października 2008 roku w Gmachu Sejmu odbyło się spotkanie Parlamentarnego Zespołu ds. Harcerstwa w Polsce i Poza Granicami Kraju z Marszałkiem Sejmu RP Bronisławem Komorowskim. W trakcie spotkania dyskutowano na temat aktualnej sytuacji w harcerstwie, w tym o przemianach w ruchu harcerskim w ostatnich dwudziestu latach oraz o patronacie Prezydenta RP nad organizacjami harcerskimi. Omówiono trudności jakie występują przy współpracy organizacji harcerskich w Polsce, szczególnie w kontekście zastrzeżenia w Urzędzie Patentowym RP przez ZHP znaku Krzyża Harcerskiego. Podczas spotkania zwrócono uwagę na potrzebę specjalnych uregulowań prawnych, które w przyszłości pozwalałyby na bardziej dynamiczny rozwój harcerstwa w Polsce oraz dostosowałyby jego działalność do nowych warunków funkcjonowania, szczególnie w związku z wieloma normami Unii Europejskiej itp. W tym kontekście omówiono inicjatywę uchwalenia Ustawy o ruchu harcerskim, która poza tworzeniem warunków rozwoju organizacji harcerskich, byłaby także drogą do rozwikłania problemu Krzyża Harcerskiego. Parlamentarzyści wyrazili chęć pracy na tym polu i współpracy w tym dziele z organizacjami harcerskimi. Na posiedzeniu omówiono także sprawy 100-lecia istnienia Ruchu Harcerskiego w Polsce. Marszałek wyraził swoją aprobatę dla wszelkich form uczczenia obchodów 100-lecia istnienia Ruchu Harcerskiego, w tym wszelkich spotkań, wystaw, konferencji i symbolicznych uchwał.

Gośćmi Zespołu byli przedstawiciele organizacji harcerskich w Polsce: Związku Harcerstwa Polskiego, Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej, Stowarzyszenia Harcerstwa Katolickiego „Zawisza”, Federacji Skautingu Europejskiego oraz Stowarzyszenia Harcerskiego.

Przewodniczący
Senator Kazimierz Wiatr

K. Wiatr